⁷⁰² Neumann 1962, 181-183; Duval 1974, 43-48; Gori 1989, I 57-62.

⁷⁰³ Ambr. *Virginit.* 4,20 *quando non credit, mulier est: quando converti incipit, Maria vocatur, hoc est nomen eius accipit quae parturit Christum; est enim anima quae spiritaliter parit Christum.*

della benedizione dell'angelo accomuna la Vergine a Davide⁷⁰⁴; il turbamento di Maria alla vista dell'angelo deve essere esempio di come la realtà spirituale deve sorprendere ogni credente⁷⁰⁵; l'unguento dal buon odore, simbolo di Cristo, è cosperso su Maria che rimane vergine sia al concepimento, che al parto, così come si era posato sui Giudei, sulle acque della *Genesi*, sui tre giovani nella fornace e su Daniele tra i leoni⁷⁰⁶; il Verbo penetra nelle menti dei suoi fedeli come lo fece con Maria secondo la profezia di Simeone sulla spada che trafigge l'anima⁷⁰⁷.

L'unica espressione interessante, *virgo concepit, virgo peperit*, è considerata una ripresa di Atanasio e non viene neppure presa in considerazione nel saggio di Charles Neumann, il quale non trova tracce interessanti nel trattato⁷⁰⁸. D'altronde, lo studioso aveva già riconosciuto nel *De virginibus* che Ambrogio fosse già a favore della perpetua verginità di Maria: *virgo est ergo quae nupsit, virgo quae nos suo utero portavit, virgo quae genuit, virgo quae proprio lacte nutritiv*.⁷⁰⁹ Anche l'assenza di riferimenti a Maria sembra difficilmente ascrivibile agli anni Novanta, momento di contrasti proprio sul tema della sua verginità.

Pure l'immagine della Chiesa sposa di Cristo commutata dalla lettura del *Cantico*, che certamente verrà sviluppata con più attenzione nel *De virginitate*, è già presente nel *De virginibus* (*Virg. I 5,22*):

spectate aliud virginitatis meritum: Christus virginis sponsus est et, si dici potest, Christus virgineae castitatis; virginitas enim Christi, non virginitatis est Christus. virgo est ergo quae nupsit, virgo quae nos suo utero portavit, virgo quae genuit, virgo quae proprio lacte nutritiv, de qua legimus: "quanta fecit virgo Hierusalem! non deficient de petra ubera neque nix a Libano aut declinabit aqua valido vento quae portatur". qualis est haec virgo, quae trinitatis fontibus irrigatur, cui de petra fluunt aquae, non deficiunt ubera, mella funduntur? petra autem est iuxta apostolum Christus. ergo a Christo non deficiunt ubera, claritas a Deo, flumen ab Spiritu.

⁷⁰⁴ Ambr. *Virginit.* 8,42 *intra domum Maria ab angelo benedicatur, intra domum David ungitur in prophetam.*

⁷⁰⁵ Ambr. *Virginit.* 11,60 *si ad angeli adventum Maria turbata est, quanto magis ad Christi nos turbamur adventum.*